omnium ante se genitorum diligentissimus ut  
vitæ fuisse, argumentis, præterquam fama  
intelligitur: vni ei excogitatum, quotidiè ve-  
nenum bibere, præsumptis remedij, vt cōsue-  
tudine ipsa innoxium fieret. Is in reliqua inge-  
nij magnitudine medicinæ peculiariter curi-  
osus ab hominibus subiectis, qui fuere pars  
magna terrarum, singula exquirens, scrinium  
commentationum harum, & exemplaria, ef-  
fectusque in arcanis suis reliquit. Pompeius  
autem omni regia præda potitus, transferre  
ea sermone nostro libertum suum Leneum,  
grammaticæ artis doctissimum, iussit: vitæq;  
ita profuit non minus, quam Reipubl. illa vi-  
ctoria. Cum ergo veterum scriptorum labo-

**Plin. l. 26.** re & industria vtcunq; constitisset, Her-  
**cap. 2.** ophilus quidam, hæreses & sectas introduxit,

eamque ad verba & garrulitatem deriuauit,  
quæ ad hominum salutem à Deo hominibus  
monstrata erat: sedere namq; in his scholis  
auditioni occupatum gratius erat, quam ire

**Plin. l. 26.** per solitudines, & querere herbas alias alijs  
**ca. 3. & 4.** diebus anni. Et Æsclepiades, tempore eiusdem

Pópei Rhetoricę magister, nec satis in ea arte  
quæstuofus vt ad alia sagacis ingenij, huc se re-  
pentè conuertit: atque ( vt necesse erat homi-  
ni, qui nec id egisset, nec remedia nosset oculis  
vsuque percipienda ) torrenti ac meditata  
quotidie oratione blandiens, omnia abdic-  
uit, totamq; medicinam ad casum revocan-  
do coniecturā fecit: quinq; res maximè com-  
munium auxiliorum professus, abstinentiam  
frica-

sificationem corporis, ambulationem, gestationesque, & balnea. Fauentibus cunctis esse  
 vera quæ facilima erat, vniuersum propè hu-  
 manum genus circumegit in se, non alio mo-  
 do, quam si cælo emisus aduenisset. Trahebat  
 præterea mētes artificio mirabili, vinum pro-  
 mittendo ægris, dandoque tempestiuè tum  
 frigidam aquam, excogitandoque multa di-  
 cta grata atque iucunda, magna auctoritate:  
 nec minore fama. Adiuuabant eum multi cu-  
 ranimis anxia, & rudi, præcipue autem magi-  
 ce vanitates, in tantum euectæ, vt abrogare  
 herbis fidem cunctis possent. Mirum esset pro-  
 fectò hucusque, prouectam credulitatem an-  
 tiquorum, saluberrimis ortam initijs, si in vi-  
 la modum re humana ingenia nouissent : &  
 nisi nos hanc ipsam medicinam, ab Aesclepias  
 dæ repertam, suo loco probaturi essemus, eue-  
 ctam ultra magos etiam. Sed hæc est omni in  
 re animorum conditio, vt à necessarijs orsa  
 primùm, cuncta venerint ad nimium. Iulius  
 verò Cæsar, auctore Tranquillo, omnes verā  
 medicinam Romæ professos, ciuitate dona-  
 vit: multique celebres viri eam tunc asserue-  
 int, exornaruntque. Inter quos Antonius  
 Musa, quia Augustum Cæsarem periculosæ  
 ægri restituerat, à Cæsare, & ab amicis eius,  
 & S.P. Q. Romano varijs muneribus hono-  
 ribusque affectus est: & omnes medici immu-  
 nitate donati fuerunt. Quod pertinet illa im-  
 peratoria constitutio: Cùm te medicum legi-  
 sis secundis adiutricis esse dicas, munera ci-  
 vilia,

L. i. de pro- uilia, quamdiu Reipublice causa absueris, fuſſorib. & cipere non cogeriſ: cum autem abesse defieſ-  
 medicis. Adde L. nec rum numero es qui ad beneficia medicis co-  
 intra. l. me- cessa pertinent, ea immunitate vteris. M. Ci-  
 dicos, ca. eo. cero medicinam egregiam artem esse ait, eti-  
 am si medici a'iquando fallantur. Medicoque  
 L. i. de di- in sua arte credendum affirmat, & neminem  
 minatio. melius acutiusque morborum causas atq; na-  
 Tertia Tuf turam perspicere, quam medicos. Etsi mira-  
 culosa. tur, quod cum homines conſtent ex animo &  
 corpore, corporis curadi tuendiq; cauſa que-  
 ſita ſit ars, Deorum inuentioni conſecrata: a-  
 nimi vero medicina nec tantoperē defide-  
 tur, nec tam multis grata ſit, pluribus etiam  
 ſuspecta & inuifa. Prifcos Romanos, dum cer-  
 tam medicinam non haberent, bonae valetu-  
 dinis quaſi matrem adhibuiſſe frugalitatem,  
 ſcribit Valerius: vt & luxuriosis epulis, & ni-  
 mio vino, & immoderata Venere abſtineret.  
 Sic Vespasianus recta valetudine viſus fertur,  
 quod vnius diei inediā per ſingulos mēſos  
 interponeret. De officio etiam medicorum,  
 paulatim apud Romanos ſapientiſſimi viri  
 præceperunt. Nam Cicero Asclaponem medi-  
 cum, ad S. Sulpitium ſcribens, ſcientia, & fide-  
 litate; beneuolentiaq; ſibi ait abunde ſatis fe-  
 ciffe. Et Plinius ingenium, eruditioñem, atq;  
 experientiam, & viſum, cum omnium rerum,  
 tum præfertim medicinæ magistratū, in me-  
 dico requirit. In audaciam quoq; incitiam-  
 que medicorum paulatim animaduersum  
 eſt.

**A**et Vnde Illud Iustiniani imperatoris: Si medi  
or qui seruum tuum secuit, dereliquerit cu-  
tationem eius, & ob id mortuus fuerit seruus, *vide P. maior*  
*culpæ reus erit. Imperitia quoque culpæ an-* *mitatum in*  
*numeratur: veluti si medicus ideo seruum tu-* *e. id arres,*  
*um occiderit, quia male eū secuerit, aut per-* *ext. de c. ite*  
*peram ei medicamenta dederit. Porrò tonso.* *& qualitate*  
*res Romam ex Sicilia venerunt, anno 454.* *ordinandor.*  
*post urbem conditam, adducente P. Ticinio* *§.3 Inst. ad*  
*Mena, teste Varrone: primusque omnium* *L. Aquiliam:*  
*radi quotidie instituit Africanus. Augustus*  
*culturis vtebatur. Primus Rom. imperatorum*  
*Traianus barbam nutritre cœpit, ut in vita e-*  
*ius narrat Dion.*

### De Mathematicis artibus.

**Q**uoniam veteres longius respicere, prop-  
ter veræ historiæ penuriam nequibant:  
ic circò mathematicarum artium doctrinam,  
qua Noacho Iapetoque debetur, Romulo &  
Numæ Pompilio attribuerunt. Romani, in-  
quit Venerabilis Beda, auctore Romulo X.  
mensibus annum ordinatum agebat, 304. die-  
bus. Primum quidem mensem genitori Marti  
dicauit, secundum ab apertione frugum nomi-  
nauit Aprilem, tertium verò Maię matri Mer-  
curij, quartū Iunoni sacrauit. Quintili & Sex-  
tili, qui nunc à nativitate Iulij Cæsaris, & Au-  
gusti triumpho nuncupantur, & cæteris à nu-  
mero nomē imposuit. Horum initia Calen-  
dā appellavit, quia tunc calata, id est, vocata  
Capitolium plebe, dicto quinquies vel septi-  
merbo, calo, id est, vox, quot dies superesset  
ad No-

Nonas pronunciabatur. Nonas autem, quod nono ante Idus die confluenter in urbem, scilicet citaturi quid esset in eo mense faciendum. Per rò Idus diem qui medium diuidit mensem: iduare enim Hetrusca lingua diuidere est.

*L. de ratiōne  
temporis. I.* His Numaduos menses adiiciens, Ianuarium à Iano, Februarium à Februo Deo lustrationum nominando. 354. diebus annum ad cursum lunæ disposuit. Quem Iulius Cæsar XI. dieb. adiectis, sicut hodie seruatur instituit. Et alibi: Iulius Cæsar, Egyptios imitatus, ad numerum solis, ut hodie seruatur, annum instituit, decem dies observationi veteri adiicies, ut annum 36 s. quibus ipse Zodaicum lustrat efficerent. Statuit quoq; ut sacerdotes quartto anno vnum intercalarēt diem. Iulius ergo Cæsar, post superatū Pompeium, ex Egypto insignem mathematicum secum in Italiam importauit. & auctor fuit, ut mathematicæ disciplinæ resuscitarētur, & publicè in Italia traderentur. Corruptos quoque annales, auctore Suetonio correxit. Deinde Augustus iterum Iulij annum depravatum restituit. Sed paulatim homines improbi, suafoe diabolo, optimis artibus abuti cœperunt: ideoque urbe Roma. & Italia cedere iussi sunt, ut nō modò apud historicos apparet, sed in Iustinianum quoque codicem est relatum: Mathematicos, nisi parati sint, codicibus erroris sub oculis episcoporum concrematis, catholicę religionis cultui fidem tradere nunquam ad extorem primum reddituri, nō solum urbe Roma,

na, sed etiam omnibus ciuitatibus pelli determinimus. Quod si hoc non fecerint, & contra clementia nostrae salubre constitutum in ciuitatibus fuerint comprehensi, vel secreta erroris sui, & professionis insinuauerint, deportationis paenam accipient. Item : Artem geometriz discere, atque exercere publicè intereat : ars autem Mathematica damnabilis est, & interpretata omnino.

Domitianus imperator Metium Pomponianum quodd imperatoriam genesim vulgo habere ferebatur, & depictum orbem terrarum in membranas circuasferret, interfecit. Iunium Rusticum interemit, quod Peti, Thraseæ & Eluidij Prisci laudes ædidiſſer, appellassetque eos sanctissimos viros : eiusdemque criminiſ occaſione philosophos omnes vrbe Italiaque ſummoſit, ut auctor eſt Suetonius. Ascleptarionem verò Mathematicum interrogauit, quem ipſe finem eſſet habiturus, cùque responderet : lacerabor breui à canibus, Imperator illicò eum occidi, & honeste ſepeliri iuſſit, vr mendacijs argueret: ſed confeſſim orta tempeſtas ſepultum mox eruit, erutumque canes lacerauerunt, quod in Domitiano refert Erphordius chronographus. Liberales verò mathematicæ artes magno apud Romanos in pretio erant : earundemque profesſoribus Alexander Imperator Romæ ſalaria honores proposuit. Et Tiberius mathematicos quidem eiecit, ſed deprecantibus, artemque

Lih. Mathe-  
maticos. da  
de episcopa  
li audiencia

Plin. lib. 2. ap 2. Rationem defectus solis & lunæ primus  
Volaterra. Romani generis in vulgus extulit Sulpitius  
lib. 16. Gallus, qui Consul cū M. Marcello fuit. Sicut  
Saccus lib. 7. bīfor. apud Gr̄ecos primus omniū inuestigauit Tha-  
les Miletius. Ca. Manilius Antiochenus astro-  
logiam primus Latinis versibus descripsit, &  
opus illud Augusto dedicauit, Horologia pri-  
mus Romæ componi curauit Boetius.

Hermānus Contractus Monachus Benedi-  
ctinus (qui Salve Regina, & Alma redempto-  
ris Mater, & sequentiam Veni sancte Spiritus  
composuit) libros tres de cōpositione Astro-  
labij tam erudite conscripsit, vt à Durando de  
diuinis officijs lib. 4. cap. 22. ipsius Astrolabij  
auctor nuncupetur. Quod sic intelligendum  
est, quod ipse qualiter componatur astrolabi-  
um; (quod usq; ad sua tempora magna ex par-  
te occultum erat) docuerit, multaque noua in  
eo inuenerit, quæ intelligentiam ipsius longe  
faciliorem reddiderunt. Nam astrolabium  
longe ante ipsius tempora fuisse repertum, ait  
Arnoldus VVionligni vitæ lib. 5. cap. 105.

De corrigendo Calendario multi s̄æpe co-  
gitarant. Gregorius XII. reperto qui latebat  
Ludouici Lilij astrologi libello, qui demon-  
strabat certis rationibus hoc fieri posse, quod  
optabatur effecit. Adhibitis ad eam rem insig-  
nibus mathematicis. Itaque calendarium Ro-  
manum nulli amplius, vt olim fuit, mutatio-  
nē obnoxium erit. Hęc autem emendatio fa-  
cta est,

**Acti,** sexto Calend. Mart. anno Domini  
1581.

Papyrius Massonius lib. 6. de gestis Roma-  
norum Pontificum in Gregorio XIII. & Ci-  
carella in appendice ad Platinam in Gregorio  
XIII.

*De Poësi.*

**C**Vm Romani intelligerent, Poetas & quid  
vellent, & de quibus vellent, nominatim  
apud Græcos dicere, nec in homines solùm  
improbos maxima verborum licentia incur-  
tere, sed præstantissimos etiam ciues frequen-  
ter versibus violare: ipsi duodecim tabularū  
legibus, cùm paucas res capite sanxisset, in his  
hanc quoque sanciendam putauerunt, si  
carmen condisset, quis quod infamia  
faceret, iniuriamq; alteri. Ita iniurijs Poe-  
tarum subiectam vitam, famamq; habere no-  
luerunt. Et quanquam antiquissimum è do-  
ctis erat genus Poetarum apud Græcos: tamen  
Romani seriùs poeticam acceperunt. Nam et-  
si in originibus, solitos esse in epulis canere  
conuiuas de clarorum hominum virtutibus;  
tamen honorem huic generi non fuisse, decla-  
rat oratio Catonis, in qua obiectum, ut pro-  
brum, M. nobiliori, quòd is in Prouincia poe-  
ta duxisset, duxerat autem Consul ille Enni-  
us. Quo minus ergò honoris erat poetis, eo  
minora studia fuerunt. Nam si quis ante id té-  
nus ea in re studeret, graffator vocabatur. Po-  
eta tamen Romani poëtas magno in precio  
habuerunt, ut Horat, indicare videtur:

*Mitras*

*Mutauit mentem populus leuis, & calet in vno  
Scribendi studio, pueri, patresq; seueri.  
Fronde comas vincit cœnant, & carmina dictant.  
Scribimus indocti, doctiq; poëmat apæsim.*

*Cic. pro Ar.* Scipio enim Africanus Ennium sic dilexit, *ebia, Plin.* vt non solum comitem semper haberet, *ve-*  
*lib. 7. ca. 30.* rum etiam statuā in suo sepulchro poni man-  
*Solin. Poli* daret. clarumq; illud nomen, imò verò spo-  
*bister. ca. 7.* lium ex tertia orbis parte raptum, in cinere  
*Europ. l. 7.* supremo eum poëtæ titulo legi vellet, Iulius  
Cæsar, & Octavianus Augustus glriosum in  
primis arbitrati sunt, si in collegium poetarum recipentur. Nec molestè tulit Cæsar,  
quod in collegium ingredienti, non assurge-  
*Plin. Ab. 7.* ret Accius, quem nōrat poetam esse multò  
præstantiorem. Nam Augustus quām poetarum studiosus fuerit, vel ex eo appareat, quod  
eorum omniū facilē principis Virgilij Ma-  
ronis carmina cremari contra testamēti eius  
verecundiam vetuit: maiusque per hoc vati-  
testimonium peperit, quām si ipse sua carmi-  
na probauisset. Sylla etiam malum poetam  
præmio dignum iudicabat, si tamē nihil am-  
*Biond. li. 4.* plius scriberet. Sicut Her. Barbarus scribit  
*Eo. triomp.* de Nicolao PP. V. Cui cùm diceretur: esse  
bonos Romæ poetas, negauit esse bonos: cur  
enim, inquit, ad me non veniunt, qui etiam  
malos honoro? Vespasianus præstantes poe-  
tas vndique coemit, auctore Tráquillo. Clau-  
dij imperio quomodo floruerit hæc ars, Pli-  
nius epistola quadam ad Socium Senetionem  
indicat: Magnū, inquit, prouentum poetarū  
hic

bmannus attulit, toto mense Aprili, nullus fē-  
rēdies fuit, quo non recitaret aliquis, iuuat  
me quoddī vigēt studia, proferunt se ingenia  
hominum & ostentant. Claudiū Cæsarem  
scrunt cūm Palatio spaciaretur, audisletq; cla-  
morem, causam requisile, cumq; dictum es-  
se, recitare Nouianum, subitum recitanti, in-  
opinatumque venisse. Certabantque carmini-  
bus Poetæ in sacris Iouis Capitolini, victores-  
que corona sine laurea donabātur. Quod Tra-  
anus poetas non honorārit tantum, sed pro-  
nouerit etiam, alueritq; refert Iuuenal. sat. 7.

*de Sarb.  
l. 3. c. 4. 21.*

*Est spes, & ratio studiorum in Cæsare tantum,  
obea enim tristes hac tempestate Camenæ, Respe-  
xit.*

*Iemo tamen studij indignum ferre laborem  
ogetur postbac, neclit quicunq; canoris  
loquium vocale modis, laurumq; momordit.  
Loc agite o Iuuenes, circumspicit, & stimulat vos,  
laterriamq; sibi du: u indulgentia querit.*

Alexander, auctore Lampadio, Virgilium  
oetarum Platonem vocabat, eiusdemque i-  
naginem cum simulachro Ciceronis in secū-  
lo larario habebat. Antoninus Oppianū poe-  
am tot auris donauit, quot versus scriberet,  
& post mortem statua honorauit, cum hoc e-  
pitaphio: Oppianus sum suaviloquus vates,  
quem crudelis atq; inhumanus imuidia fati an-  
te dies mi eripuit, quod si longius in luce moras-  
tedisset, nullus mihi par in terris foret, vt ex  
Greco se transtulisse ait Volater. Videbant  
autem prudētis, Romani, quod poetæ ipsorum

378 A C A D E M I A R V M  
respræclarè gestas cum decoro, in omne æ-  
uum duraturas conscribere possent, pluri-  
mumque futuro oratori conduceret lectio  
poetarum. Nam & in rebus spiritus, & in ver-  
bis sublimitas, & in affectibus motus omnis,  
& in personis decorab ijs petitur, præcipue-  
que velut attrita quotidiano actu forensi in-  
genia, optimè talium rerum blanditia repa-  
runtur. Quapropter Cicer. pro Archia poeta:  
Sit merito sanctum adud vos, inquit, huma-  
nissimos homines poetæ nomen, quod nullis  
vnquam barbaria violauit, saxa & solitudinis  
voce respondent, bestiæ sœpè immanes cantu  
fleuntur, & considunt: nos instituti rebus  
optimis non moueamur? quare suo iure  
noster ille Ennius sanctos appellat poetas,  
quod quasi deorum aliquo dono atque mu-  
nere commendati esse videantur. Quare in  
qua vrbe imperatores propè armati poeta-  
rum nomen & musarum delubra coluerunt,  
in ea non debent togati iudices à musarum  
honore & poetarum salute abhorrere: præ-  
sertim cum omne olim studium atque omne  
ingenium contulerit Archias, ad populi Ro-  
mani gloriā laudemque celebrandam. Nec  
enim quisquam tam auerius est à musis, qui  
non mandari versibus æternum suorum la-  
borum facile præconium patiatur, &c. Poeta-  
rum cñim industria & clarissimorum viro-  
rum res gestas celebrari, & populi Romani  
nomen illustrari, multis ibi exemplis, atque  
argumentis Cicero comprobauit. Et in ora-  
tione pro Sestio, semper se poetarum ingenia

Zab.li.10.  
Instit.ca.1.

flexisse affirmat: Proptereaque in conuiuijs  
vñp̄a etiam dictum est, fortium virorum  
opera carmine ad tibias cantabant, vt ad eo-  
rum imitationem iuuentutem alacriorem  
redderent. Quid hoc splendidius, quid etiam Aug.li.2.  
vñlius certamine? quas Athenas, quam scho-  
lam, quæ alienigena studia huic exercitio  
prætulerim? inquit Valerius: inde oriebantur  
Camilli, Scipiones, Fabricij, Marcelli, Fabij,  
ac, ne singula imperij nostri lumina simul  
percurrendo sim longior, inde cœli clarissi-  
ma pars diu fulserunt Cæsares: Et hinc est  
quod pueri inter honesta & liberalia studia,  
Tragœdias quoque & Comœdias discere co-  
gebantur. Claudio ergo Centone Appij Cæci  
filio, & M. Sempronio Iuditano Consulibus,  
post primum bellum Punicum, annis ferè  
CCCCX. post urbem conditam, anno ante  
natum Ennium, Liuius poeta Romæ fabulas  
primus docuit. Statimque plures in hoc stu-  
dio egregiè laborarunt, Ennius, Cæcilius, Te-  
rentius, Pacuvius, Nævius, Plautus, Lucilius,  
Virgilius, Ouidius, Perlius, Iuuenalis, qui que  
eorum ingenia, & successionem his versibus  
comprehendit Horatiuss. Lib.2.c.l.  
de cœ.3